1. Synodus Berestensis, quae recte sub nomine reformationis liturgicae venit, nata iam fuit in mente Metr. Floriani Hrebnyckyj a. 1761, qui ad hunc scopum Congressum Novogrodecensem convocavit. Congregati Episcopi, praeter quaestiones proxime ad bonum regimen Provinciae pertinentes, de reformatione liturgica deliberabant, cui solum modo Synodus Provincialis opitulari potuit. Collatis insuper inter se consiliis, subsidium charitativum Reipublicae Poloniae Regique Augusto III in summa 127.400 florenorum polonorum miserunt, « ea sub conditione, ut Rex aequali prosequatur amore gentem ruthenam sicut polonam ».²

Mortuo F. Hrebnyckyj, cui mox secutus est Augustus III, non moriebatur opus inceptum. Commissio Antesyndialis, occasione praefati Congressus ad vitam vocata, prosequabatur suum laborem. Iam a. 1762, vivente adhuc Floriano, Episcopus Turoviensis Antonius Mlodowskyj, qui videtur magnam partem habuisse in elaboratione Decretorum Antesyndalium, ad Nuntium exemplar deliberationum hierarchici Congressus Novogrodeciae absoluti transmisit.³ Mox et neoelectus Metr. Philippus Wołodkowycz eo studia sua convertit, ut Synodum pro die 1 Augusti 1764,

¹ Cf. PELESZ, p. 502-506; LIKOWSKI, p. 81-82; PASTOR, p. 1048; MALINOWSKI, p. 197.

² PETRUSEVYC, *Svodnaja Haljtsko-russkaja Litopys*, t. I, p. 216.

³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 1.

sub tempus nempe interregni, intimaret.⁴ Consilio tamen Nuntii praemonitus, in quo non parvi ponderis erat voluntas Episcopi Szeptyckyj, eam ad tempus Regnantis Poloniae electionis differre debuit. Idcirco litteras convocatorias in universam Provinciam Ruthenam directas ad tempus revocavit.⁵ De hisce rebus Nuntius Apostolicus Eugenius Antonius Visconti⁶ Curiam Romanam informavit,⁷ patefaciens pariter praefatam Synodum esse necessariam pro tot tollendis abusibus ritualibus controversiisque insuper Episcopos Graecos inter ac Latinos sedandis. Roma utcumque Synodo favebat⁸ et S. Congregatio de Prop. Fide voluit omnia in ea modo observari, quae practicata fuerunt in Synodo Zamostiana.⁹ Decreto die 3 Aprilis a. 1764 extradito, Nuntius Visconti Synodi Praesidens nominabatur,¹⁰ facultate munitus resolutiones synodales decerni ac statui, ita tamen, ut decreta in suspenso remanerent eorumque executio, donec a Congregatione Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praeposita, examinata et approbata non fuerint, differri debeat.

Tranquillitate publica aliquantulum per electionem novi Regis restituta, opus inchoatum reviviscere coepit. Sessionibus antesynodalibus in Curia Metropolitana conclusis, decreta projective statuta ad revisionem Nuntii praesentata fuerunt.¹¹ Iam dies pro inchoanda Synodo 26 Augusti 1765, iuxta novum Calendarium in Festum Graecorum Assumptionis Deiparae incidens, destinata erat. Litterae convocatoriae denuo missae fuerunt.¹² Sed